
DETERMINAZIONE

N.   672    DEL  15.07.2016   

OGGETTO:  Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva con so-
spensione di efficacia della procedura informale per l'affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36 c2/a, del D.Lgs. 50/2016 dell'esecuzio-
ne dei lavori del  Progetto N° 582: "Riqualificazione Aiuola Sparti-
traffico Piazza Umberto I° Grassina".

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• PREMESSO che il progetto n. 582 “RIQUALIFICAZIONE AIUOLA SPARTITRAFFICO
PIAZZA UMBERTO I° - GRASSINA”, preliminare e studio di  fattibilità che è stato
approvato  con  Delibera  G.M n.  68  del  02.05.2016  elaborato  per  l'approvazione
consiste in:
◦ Relazione Tecnica-Descrittiva. Quadro Economico
◦ Documentazione Fotografica
◦ Inquadramento generale - Planimetria Stato Attuale - Stato di Progetto – Stato 

Sovrapposto - Sezioni - Particolari
◦ Computo Metrico Estimativo
◦ Capitolato - Specifiche Tecniche
◦ Capitolato - Schema Contratto
◦ Elenco Prezzi 
◦ Cronoprogramma
◦ Piano Sicurezza e Coordinamento con Layout cantiere;

• con Determinazione n. 518 del 07.06.2016 si determinava di approvare il progetto
esecutivo di “RIQUALIFICAZIONE AIUOLA SPARTITRAFFICO PIAZZA UMBERTO I° -
GRASSINA” per l'importo di € 38.524,00 oltre oneri sicurezza pari a € 1.376,00, per
un importo totale netto pari ad €. 39.900,00, oltre Iva al 22% per € 8.778,00 per
complessivi € 48.678,00, costituito da:
◦ Relazione Tecnica-Descrittiva. Quadro Economico
◦ Documentazione Fotografica
◦ Inquadramento generale - Planimetria Stato Attuale - Stato di Progetto – Stato 

Sovrapposto - Sezioni - Particolari
◦ Computo Metrico Estimativo
◦ Capitolato - Specifiche Tecniche
◦ Capitolato - Schema Contratto

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


◦ Elenco Prezzi 
◦ Cronoprogramma
◦ Piano Sicurezza e Coordinamento con Layout cantiere

• Nella stessa Determinazione si approvava altresì di:
◦ individuare  l'Impresa  affidataria  del  lavoro  in  oggetto  mediante  l'affidamento

diretto di cui all'art. 36 c2 a) del D.Lgs. 50/2016, esperendo procedura negoziata
telematica,  mediante  piattaforma  “START”,  tramite  cui  saranno  invitati  3
operatori economici;

◦ approvare lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata 
◦ di dare atto che:

1. il finanziamento della spesa complessiva del progetto, ammontante ad
€.53.000,00 e  riportata nel quadro economico di cui in premessa, è
effettuato  tramite   impiego  di  fondi  del  Bilancio  Comunale  2016,
ascrivendone  la  relativa  spesa  al  CAP.  11309  “manutenzione
straordinaria strade”, accantonamento n° 16/1999, 

2. la scelta del contraente viene effettuata con il criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art. 95 c 4 del D.Lgs.  50/2016,  secondo i criteri di cui
all'allegata lettera d'invito;

3. il  contratto  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico  amministrativo  e  sarà
redatto  nella forma della lettera commerciale e relativa risposta per
accettazione anche tramite PEC;

4. le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nello  schema  di
contratto di cui all'allegato progetto;

 DATO ATTO che:
• secondo la previsione della lettera di invito, la gara informale è stata esperita in

data 07.07.2016 ed è risultata miglior offerente l'Impresa ECOUNO SRL, Viale
Mazzini 40, 50132 Firenze, e ritenuta congrua tale offerta con verbale allegato si è
provveduto  ad  aggiudicare  in  via  provvisoria  al  suddetto  concorrente  i  lavori
pubblici: "Procedura informale per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c2/a,
del D.Lgs. 50/2016 dell'esecuzione dei lavori di riqualificazione aiuola spartitraffico
Piazza Umberto I - Grassina", per l’importo di euro 26.970,65 al netto del ribasso
offerto  del  29,99%  rispetto  alla  somma  posta  a  base  di  affidamento  di  €
38.524,00=, oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso di €. 1.376,00 per totali
€. 28.346,65  oltre IVA 22% per € 6.236,26= e quindi per totali lordi € 34.582,91.

• il nuovo quadro economico ricalcolato è pertanto il seguente:

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESO  ATTO  che  è  in  corso  di  controllo  l'effettivo  possesso  di  tutti  i  requisiti  di
qualificazione e di ordine generale dichiarati in sede di offerta;

DATO ATTO  che, ai fini  della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.
136/2010 e s.m.:
• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice  CIG  n°: ZB01A34640 al
progetto di cui trattasi è attribuito il  numero di CUP B37H16000590004;
•  l'affidamento  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  previsti  dalla  norma,  tra  cui  è
incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

VISTO l'art.107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

Importo delle lavorazioni % EURO EURO

a LAVORI al netto del ribasso offerto del 29,99% € 26.970,65
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.376,00

Sommano € 28.346,65 € 28.346,65

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b  € 798,00

c I.V.A.22% € 6.236,26

d Polizza assicurativa ai sensi delle art. 57 del DPR 5/10/2010 n. 207 € 1.000,00

e € 16.619,09

Sommano € 24.653,35 € 24.653,35

TOTALE  PROGETTO € 53.000,00

 incentivi per funzioni tecniche  di cui all'art.113 D.Lvo 50/2016

Imprevisti, spese per richiesta Publiacqua per contatore approvvigionamento idrico, 
arrotondamenti (di cui €. 5.669,20 per quinto di obbligo affidabile)

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che sono state già acquisite le dichiarazioni sostitutive della Ditta affidataria,
e che è stato acquisito DURC regolare con scadenza 05 novembre 2016;

VISTA  la disposizione sindacale n 87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito al
sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Governo del Territorio"

per le motivazioni di cui in premessa :

DETERMINA

1. di approvare le operazioni della gara informale esperita tramite piattaforma START
per  l'appalto  del  lavoro:  progetto  n.  582  “RIQUALIFICAZIONE  AIUOLA
SPARTITRAFFICO PIAZZA UMBERTO I° -  GRASSINA”,  quali  risultano dal  verbale
allegato  alla  presente,  dando  atto  che  si  sono  concluse  con  l'aggiudicazione
provvisoria dell'appalto all'Impresa ECOUNO SRL,  Viale Mazzini 40, 50132 Firenze,
che ha proposto un ribasso del 29,99%, ritenuto congruo e conveniente;

2. di approvare l'aggiudicazione definitiva del lavoro in oggetto all'Impresa ECOUNO
SRL  ,  per totali  lordi  € 34.582,91, con sospensione di  efficacia in attesa della
verifica definitiva dei requisiti di legge, ascrivendone la relativa spesa a: Missione 10
“trasporti e diritto alla mobilità” Programma 5 “viabilità e infrastrutture stradali” -
Piano  finanziario  U.2.02.01.09.012, CAP.  11309  “manutenzione  straordinaria
viabilità”,  accantonamento  n°  2016/1199.001,  CIG  n°:  ZB01A34640  con
esigibilità  fissata  entro  il  mese  di  dicembre  2016;  al  progetto  di  cui  trattasi  è
attribuito il  numero di CUP B37H16000590004;

3. di procedere alla richiesta della documentazione di legge, e, subordinatamente al
suo  esito  positivo,  di  affidare  definitivamente  i  lavori  all'impresa  predetta,
procedendo alla stipula del contratto che, trattandosi di affidamento di importo non
superiore a 40.000,00 euro, avrà la forma dell'atto pubblico amministrativo e sarà
redatto  nella forma della lettera commerciale e relativa risposta per accettazione
anche  tramite  PEC; Il  tecnico  responsabile  dell'esecuzione  del   contratto  sopra
elencato è il Geom. Massimo Nardi;

4. di autorizzare da subito il Geom. Massimo Nardi alla consegna anticipata dei lavori,
nelle  more  della  stipula  del  contratto,  relativamente  alle  seguenti  lavorazioni:
installazione cantiere, deviazione alla circolazione, demolizioni e opere edili;

5. di dare atto che, a norma dell'art. 331 del DPR 207/2010, l'esito dell'affidamento
Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


verrà reso noto tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell'Ente.

        IL DIRIGENTE      
            Ing. Andrea Focardi

=======================================================

AREA 1 – gestione delle risorse
           Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

Lì, 15/07/2016

                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Verbale della procedura negoziata, svoltasi per via telematica presso il Palazzo 

Comunale  il  giorno  07  luglio  2016,  per  l’affidamento  in  appalto  dei  Lavori 

pubblici  denominata Procedura  informale  per  l'affidamento  diretto,  ai  sensi 

dell'art. 36 c2/a, del D.Lgs. 50/2016 dell'esecuzione dei lavori  di riqualificazione 

aiuola spartitraffico Piazza Umberto I - Grassina,, per l’importo a base d’asta di 

euro 39900.00- per il Lotto 1: 39.900,00 oltre I.V.A., di cui €  1.376,00 per oneri 

derivanti dalla applicazione del piano di sicurezza, non soggetti a ribasso, con 

ammissione di offerte soltanto in ribasso percentuale unico.

La Commissione è così composta:

- PG - Focardi Andrea

Massimo Nardi testimone

Barbetti Francesco testimone segretario verbalizzante

Visto la lettera di invito ai sensi di legge/prot. N. 40725/2016 del 23.06.2016

Constatato che entro il termine e secondo le modalità prescritte dai documenti di 

gara  sono pervenute le offerte delle seguenti concorrenti: 

Per il lotto 1:

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 
0556390267 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 
01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 1. C.r.m. escavazioni srl

 2. Ecouno srl

 3. C.s.s. srl

La  Commissione apre  i  plichi  rimessi  dalle  suddette  concorrenti  e  verifica  la 

regolarità della documentazione prodotta.

Appurato che le concorrenti hanno presentato quanto richiesto nei documenti di 

gara la Commissione le ammette alla gara  e procede all’apertura delle offerte 

economiche.

La Commissione provvede all’apertura delle offerte delle concorrenti ammesse.

Il  giorno  7  luglio  2016  alle  ore  10,30  la  Commissione  si  riunisce  in  seduta 

riservata per la valutazione delle offerte come di seguito riportati

Lotto n.1

1. C.R.M. Escavazioni srl - Punti % 29,90

2. ECOUNO SRL - Punti % 29,99

3. C.S.S. SRL - Punti % 12,99

Il dettaglio delle offerte economiche e la graduatoria riportate, danno atto che la 

gara è stata svolta non applicando l’esclusione automatica delle offerte anomale 

ai sensi dell’  art. 122, 9° comma del D.Lgs 163 del 12.04.2006; il  tutto come 

previsto nei documenti di gara

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 
0556390267 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 
01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


LA COMMISSIONE

appurato che il ribasso più vantaggioso per l’Amministrazione tra quelli ammessi 

è quello del concorrente  ECOUNO SRL, Viale MAZZINI 40, 50132 FIRENZE

 e ritenuta congrua tale offerta  

AGGIUDICA IN VIA PROVVISORIA

 ai sensi dell’art. 32,  comma 5 del D.Lgs. 50/2016,, al suddetto concorrente i 

Lavori pubblici: Procedura informale per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 

36 c2/a, del D.Lgs. 50/2016 dell'esecuzione dei lavori  di riqualificazione aiuola 

spartitraffico Piazza Umberto I - Grassina, per l’importo di euro 26.970,65 al 

netto  del  ribasso  offerto  del  29,99% rispetto  alla  somma  posta  a  base  di 

affidamento di € 38.524,00=, oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso di 

€. 1.376,00 per totali €. 28.346,65  oltre IVA 22% per € 6.236,26= e quindi per 

totali lordi € 34.582,91.

L’aggiudicazione  definitiva   avverrà  previa  approvazione  di  apposito 

provvedimento dirigenziale. 

Le  documentazioni  inviate  dalle  imprese  e  gli  originali  delle  offerte  sono 

conservati nel sistema gare on line.

Si dà atto che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ai sensi dell’art.  32, 

comma  5  del  D.Lgs.  50/2016,  ha  dichiarato  che  intende subappaltare  o 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 
0556390267 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 
01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


concedere  in  cottimo,  ai  sensi  dell'art.  105  D.  lgs  50/2016  le  seguenti 

lavorazioni: CAT. OG3, 20%

La richiesta di subappalto o cottimo dovrà essere formulata con istanza entro il  

termine che verrà comunicato con lettera di aggiudicazione, istanza conforme 

alle previsioni  di legge e che l'Amministrazione si riserva di accogliere con atto 

motivato.

Fatto, letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 
0556390267 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 
01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

